
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07021 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07021 

 Del: 02/11/2020 

 Esecutivo dal: 02/11/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di progettazione degli  "Interventi di messa in 

sicurezza del Ponte A Vespucci - Consolidamento della pila sinistra" CIG: 8345878466 -  CUP 

H17H16000240004 . Aggiudicazione al costituendo raggruppamento temporaneo ING. 

SALVATORE GIACOMO MORANO - ING. RAVALLI FRANCESCO - S2R S.R.L. - 

HYDROGEO INGEGNERIA SRL - GEO ECO PROGETTI ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07021 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 

Viste: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti”, con cui è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 

2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2020-2022; 

 

Premesso che: 

− con la Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/03933 del 29/06/2020, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

del D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto del servizio 

di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere relative agli "Interventi di messa in sicurezza del 

Ponte A Vespucci - Consolidamento della pila sinistra" CIG: 8345878466 -  CUP H17H16000240004 e 

sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il bando ed il disciplinare riferiti alla procedura 

suindicata; 

− in data 03/07/2020 è stato pubblicato il bando di gara ed è stato fissato quale termine per la presentazione 

delle offerte le ore 9.00 del giorno 03/08/2020; 

− la procedura aperta si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate 

dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

− il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 D.Lgs 

50/16; 

 

Dato atto che: 

− entro il termine previsto dal bando di gara sono pervenute sul sistema S.T.A.R.T. n.4 offerte; 

− nelle date 03/08/2020, 04/08/2020, 17/08/2020, 04/09/2020 e 14/09/2020 si sono tenute le sedute relative 

alla gara in oggetto per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 

cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici partecipanti, come da appositi 

verbali mantenuti agli atti della Direzione Nuove Infrastrutture e Viabilità; 

− a seguito della seduta del Seggio di Gara del giorno 14/09/2020, essendo stata riscontrata, sulla base 

delle dichiarazioni e della documentazione presentata dai concorrenti, l’assenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali, con la determinazione dirigenziale n.2020/DD/05625 sono 

stati ammessi alle successive fasi della procedura tutti i n.4 partecipanti alla gara, di seguito elencati,: 

1) costituendo raggruppamento temporaneo formato da: PROF. ING. RAFFAELE POLUZZI 

(mandatario) - C.F.: PLZRFL40D21A944A - sede legale: Casalecchio di reno,  GPA S.R.L. - C.F.: 

01315880516 - sede legale: San giovanni valdarno, Pool Engineering srl - C.F.: 02354480267 - sede 

legale: Mareno di piave; STUDIO MAGGIORELLI - C.F.: MGGNDR65R02G337M - sede legale: 

Parma, Studio Geologico Focardi di Focardi Gianni - C.F.: FCRGNN67E03D612U - sede legale: 

Sesto Fiorentino; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07021 

 

2) costituendo raggruppamento temporaneo formato da: Ing. Salvatore Giacomo Morano (mandatario) - 

C.F.: mrnsvt63s04c352e - sede legale: Bagno a ripoli, ING. RAVALLI FRANCESCO - C.F.: 

RVLFNC86D12D612S - sede legale: Scarperia e san piero, S2R S.r.l. - C.F.: 06448720489 - sede 

legale: Firenze, Hydrogeo Ingegneria srl - C.F.: 05142000487 - sede legale: Firenze, Geo Eco 

Progetti Associazione Professionale - C.F.: 02287880484 - sede legale: Firenze; 

3) costituendo raggruppamento temporaneo formato da: STUDIO COLLESELLI & PARTNERS 

(mandatario) - C.F.: 04234380287 - sede legale: Padova, Studio Micheloni Srl - C.F.: 06470690485 - 

sede legale: Lastra a Signa; 

4) costituendo raggruppamento temporaneo formato da: SMART ENGINEERING S.R.L. (Mandatario) 

- C.F.: 01870270509 - sede legale: Pisa; Hydea SpA - C.F.: 04253560488 - sede legale: Firenze, 

Hydrogea Vision srl - C.F.: 05506570489 - sede legale: Firenze. 

 

Visti i verbali delle sedute del Seggio di Gara dei giorni 03/08/2020, 04/08/2020, 17/08/2020, 04/09/2020 e 

14/09/2020, agli atti del Servizio Viabilità; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/05168, con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, come 

previsto dall’art. 77 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visti i verbali della Commissione giudicatrice, conservati agli atti dell’ufficio: 

− della seduta di apertura delle Offerta Tecniche dei concorrenti, svoltasi tramite la piattaforma START in 

data 16/09/2020; 

− delle sedute riservate tenutesi nei giorni 16/09/2020, 17/09/2020, 18/09/2020, in cui si è svolta la 

valutazione delle offerte tecniche; 

− della seduta pubblica svoltasi tramite la piattaforma START in data 25/09/2020, nel corso della quale la 

Commissione Giudicatrice ha dato lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche, proceduto 

all’apertura delle offerte economiche, assegnato conseguentemente i punteggi a queste ultime, sommato 

infine gli stessi a quelli già attribuiti alle offerte tecniche e formato la graduatoria provvisoria;  

 

Dato atto che l’offerta prima in graduatoria è risultata essere quella presentata dal costituendo 

raggruppamento temporaneo formato da ING. SALVATORE GIACOMO MORANO - ING. RAVALLI 

FRANCESCO - S2R S.R.L. - HYDROGEO INGEGNERIA SRL – GEO ECO PROGETTI 

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, che ha presentato offerta con ribasso d’asta del 31,1% e ha 

conseguito un punteggio totale di 94,104; 

 

Rilevato che: 

− come emerge dal calcolo effettuato automaticamente dal sistema START, la suddetta offerta presentata 

dal costituendo raggruppamento temporaneo  ING. SALVATORE GIACOMO MORANO - ING. 

RAVALLI FRANCESCO - S2R S.R.L. - HYDROGEO INGEGNERIA SRL – GEO ECO PROGETTI 

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, prima in graduatoria, risulta anomala ai sensi del’art.97 comma 3 

D, Lgs. 50/2016 in quanto sia il punteggio economico che il punteggio tecnico  sono entrambi superiori 

ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di Gara; 

− come disposto dal paragrafo 22 dello stesso Disciplinare, il RUP ha pertanto provveduto,  ai sensi 

dell’art.97 co. 3 del D. Lgs. 50/2016, alla valutazione della congruità dell’offerta presentata dal suddetto 

costituendo raggruppamento; 

Dato atto che: 

− con nota prot.248636 del 28/09/2020, agli atti dell’’ufficio,  il RUP ha pertanto richiesto al 

raggruppamento temporaneo ING. SALVATORE GIACOMO MORANO - ING. RAVALLI 

FRANCESCO - S2R S.R.L. - HYDROGEO INGEGNERIA SRL – GEO ECO PROGETTI 

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE,  ai sensi dell’art.97 comma 5 D. Lgs. 50/2016, le spiegazioni di 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07021 

 

cui al comma 1 del medesimo articolo, da fornire alla stazione appaltante entro  il termine perentorio di 

15 giorni dal ricevimento della stessa; 

− il suddetto costituendo raggruppamento ha fornito le richieste spiegazioni con nota prot.265526 del 

13/10/2020; 

 

Dato atto che il sottoscritto RUP, esaminati i giustificativi prodotti, ritiene congrua l’offerta risultata prima 

in graduatoria in esito alla procedura di gara esperita,  presentata dal costituendo raggruppamento ING. 

SALVATORE GIACOMO MORANO - ING. RAVALLI FRANCESCO - S2R S.R.L. - HYDROGEO 

INGEGNERIA SRL – GEO ECO PROGETTI ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere con l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto al suddetto costituendo 

raggruppamento ING. SALVATORE GIACOMO MORANO - ING. RAVALLI FRANCESCO - S2R S.R.L. - 

HYDROGEO INGEGNERIA SRL – GEO ECO PROGETTI ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, fatto 

salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di 

idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

Dato atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto a seguito dell’esito favorevole dei 

controlli, attualmente in corso, sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-

finanziari e tecnico-professionali sul concorrente primo classificato, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D. Lgs 

50/2016; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 

2020/G/00021; (PTPC 2020 - 2022);  

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto RUP  cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto in relazione all’oggetto del sopracitato appalto 

(Piano per la Prevenzione della Corruzione 2019-2021), come risulta dall’apposita dichiarazione allegata al 

presente atto; 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze. 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

  

DETERMINA 
 

1) Di approvare i verbali delle sedute del Seggio di Gara del 03/08/2020, 04/08/2020, 17/08/2020, 

04/09/2020 e 14/09/2020, conservati agli atti del Servizio Viabilità. 

 

2) Di approvare i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice, conservati agli atti dell’ufficio, 

relativi alle sedute del 16/09/2020, 17/09/2020, 18/09/2020 e 25/09/2020. 

 

3) Di aggiudicare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere relative agli "Interventi di 

messa in sicurezza del Ponte A Vespucci - Consolidamento della pila sinistra" CIG: 8345878466 -  CUP 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07021 

 

H17H16000240004, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché la 

sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, al 

costituendo raggruppamento ING. SALVATORE GIACOMO MORANO - ING. RAVALLI FRANCESCO 

- S2R S.R.L. - HYDROGEO INGEGNERIA SRL – GEO ECO PROGETTI ASSOCIAZIONE 

PROFESSIONALE, che ha presentato  un’offerta con ribasso d’asta del 31,1% e ha conseguito un punteggio 

totale di 94,104. 

 

4) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati. 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in questione è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 02/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


